
COPIA

COMUNE DI VOLTURARA APPULA
PROVINCIA DI FOGGIA

Largo Bilancia, 5 - 71030 Volturara Appula (FG) - Tel. 0881.557005 - Fax 0881.557098 - www.comune.volturaraappula.fg.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I Settore - Affari Generali

NUMERO GENERALE    47 - DATA 17/02/2023

NUMERO SETTORIALE  5 - DATA 17/02/2023

OGGETTO:  FONDO COMUNI MARGINALI 2021/2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A VALERE SUL “FONDO DI SOSTEGNO 
AI COMUNI MARGINALI”. DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 SETTEMBRE 2021
- ANNUALITÀ 2021

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di febbraio nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 28/12/2022 avente per oggetto: “Fondo Comuni marginali triennio  

2021/2023  -  Presa  d'atto  dell'art.  1,  comma 196  della  legge  n.  178  del  30.12.2020  e  del  D.P.C.M.  del  30.09.2021.  
Approvazione dei criteri per attribuzione contributi annualità 2021. Atto di indirizzo” si prendeva atto dell'art. 1, comma  
196 della  Legge n.  178 del  30.12 .2020 e del  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  30  settembre 2021 
(Pubblicato in G.U. Serie Generale n. 296 del 14.12.2021) di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione  
dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei  
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, che ha assegnato al Comune intestato per ciascuno degli  
anni dal 2021 al 2023 la somma di € 44.002,69, per un importo complessivo di € 132.008,07;

 con il medesimo atto giuntale veniva stabilito di destinare e ripartire il contributo assegnato per l'anno 2021 nel modo  
seguente:
 importo massimo di euro 15.000,00 per la concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria  

residenza e dimora abituale nel  comune di  Volturara Appula,  a titolo di  concorso per le  spese di  acquisto e di  
ristrutturazione di  immobili  da  destinare  ad  abitazione principale  del  beneficiario  nel  limite  di  5.000,00 euro a  
beneficiario;

 importo  dell'annualità  2021  (€  44.002,69)  decurtato  dell'importo  totale  dei  contributi  in  favore  di  coloro  che 
trasferiscono la propria residenza e dimora nel Comune di Volturara Appula, per la concessione di contributi per  
l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni,  
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e  
iscritte al registro delle imprese;

CONSIDERATO che detto fondo, finalizzato a favorire la coesione territoriale, è ripartito tra i comuni svantaggiati secondo 
termini e modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i seguenti interventi:
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in comodato d'uso gratuito a persone  

fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di  
cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata 
nei  territori  dei  comuni,  ovvero  intraprendano  nuove  attività  economiche  nei  suddetti  territori  comunali  e  sono  
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree  
interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale 
del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

Determina n. 47 del 17/02/2023  -  pag. 1 di 3



COPIA

DATO ATTO che sempre con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 28/12/2022 venivano approvati i criteri  
per  la  redazione  dell'avviso  pubblico  finalizzato  all'assegnazione  dei  contributi,  annualità  2021,  a  valere  sul  "Fondo  di  
sostegno  ai  comuni  marginali"  ex  all’art.  1,  comma  65-ter,  della  legge  27  dicembre  2017,  n.  205  e  veniva  nominato 
responsabile del procedimento il sottoscritto segretario generale dott. Pietro Donofrio nella sua qualità di responsabile del I  
settore AA.GG.;

RISCONTRATO che l’Amministrazione comunale, valutati i possibili interventi di cui sopra come previsti da suddetto fondo, ha 
scelto di individuare quali SOGGETTI BENEFICIARI per la totalità delle risorse assegnate per l’anno 2021 pari a € € 44.002,69:
 i soggetti che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Volturara Appula, a titolo di concorso  

per  le  spese  di  acquisto  e/o  di  ristrutturazione  dell'immobile  da  destinare  ad  abitazione  principale.  In  caso  di  
trasferimento di nucleo familiare, il contributo sarà erogato una sola volta per singolo immobile.

 le  NUOVE ATTIVITA'  ECONOMICHE  che  intraprendono attività  commerciali,  artigianali  o  agricole  attraverso  un'unità 
operativa ubicata nel territorio del Comune di Volturara Appula.

PRECISATO che
 l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo utilizzo delle risorse stesse, inteso come  

avvenuta attribuzione della totalità del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del quale i  
contributi per l’annualità in corso e le successive non verranno assegnati;

 il Comune dovrà rendicontare le risorse assegnate entro e non oltre il termine del 30/06/2023, le iniziative ammissibili a  
finanziamento dovranno essere ultimate e rendicontate entro e non oltre il 31/05/2023;

DETERMINA

1. Per quanto premesso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
2. Di approvare l’avviso pubblico ed i relativi allegati per la concessione di contributi straordinari a valere sul “fondo di  

sostegno ai comuni marginali”. Decreto del presidente del consiglio dei ministri 30 settembre 2021 - annualità 2021, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente;

3. Di  pubblicare  per  il  periodo  previsto  all’albo  pretorio  e  nella  sezione  dedicata  del  sito  istituzionale  il  presente 
provvedimento e i suoi allegati;

4. Di stabilire che sarà data maggior pubblicità possibile tramite i canali di comunicazione a disposizione
dell’ente comunale.

5. Di Dichiarare la presente immediatamente esecutiva

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Pietro DONOFRIO

Determina n. 47 del 17/02/2023  -  pag. 2 di 3



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 17/02/2023
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Rag. Michele MARRAFFINO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 76)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 17/02/2023

Addì 17/02/2023 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Michele MARRAFFINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 17/02/2023
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

_________________________

Determina n. 47 del 17/02/2023  -  pag. 3 di 3


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

